
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市榕城区通腾五金制品厂五金制品加工项目

建设单位（盖章）：揭阳市榕城区通腾五金制品厂

编制日期：2023年 8月

中华人民共和国生态环境部





Administrator





Administrator

Administrator



Administrator







Administrator





Administrator



Administrator



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市榕城区通腾五金制品厂五金制品加工项目

项目代码 2309-445202-07-01-222684
[...]
非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等，不包括

事故排放。项目废气非正常工况排放主要为废气治理效率下降为0时进行估算，但废气收集系

统可以正常运行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立

即停产进行维修，避免对周围环境造成污染。废气非正常工况源强情况见下表。

表4.1-5污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

排气筒 污染物

非正常

排放浓

度/

(mg/m³)

非正常

排放速

率

/(kg/h)

单次持

续时间

/h

年发生

频次

应对措

施

1 生产车

间

处理措

施故障

DA001 颗粒物 9.5217 0.219 1 极少发

生

停止生

产2 DA002 颗粒物 10.4286 0.219 1

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废

气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应

停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：①安排专人负责环保

设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发现废气处理设施的隐患，确保

废气处理设施正常运行；②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培

训，委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；③应定期维护、

检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4、喷淋水循环利用，除油清渣的管理要求

1 对喷淋室的表面及水泵、风机、通风管道的表面进行清理，防止杂物堆积。

2 若喷淋室运行过程中出现松动、异响等现象，应及时找出原因，加固或者更换相应部

件。

3 三级沉淀池需定期采用人工捞渣，以保证设备的正常运行。

4 三级沉淀池应每年放空一次，彻底检查清理。检查池底有无积泥及异物；池壁或池底

的混凝土表面是否有结垢或腐蚀脱落等情况；进出水管阀门是否需要维修或更换等。

5、排放口设置情况及废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)等相关技术规范的要求，结合本

项目废气排放情况，提出本项目环境监测工作计划，对废气进行跟踪监测。本项目拟定的具体

监测计划见表 4.1-6。

表 4.1-6废气监测表



29

排放

形式
排放场所

监测污

染物

监测频

次

手工监测采样

方法及个数
执行标准

有组

织废

气

废气排放口
DA001

颗粒物 1次/年 非连续采样

至少 3个

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二

级标准

废气排放口
DA002

颗粒物 1次/年 非连续采样

至少 3个

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二

级标准

无组

织废

气

厂界无组织废

气
颗粒物 1次/年 非连续采样

至少 3个

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放

浓度监控限值

二、废水

1、废水源强

1）生活污水

项目员工 30人，均不在厂区食宿，根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

按表 A1 服务业用水定额表中“无食堂和浴室”的用水量为 10m³/人·a计，则本项目生活用水

量为 1m³/d（300t/a）[30人×10m³/人·a=300m³/a]，产污系数按 0.9计算，则项目生活污水产生

量为 300t/a×0.9=270t/a。生活污水经三级化粪池处理达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T 25499-2010）表 1基本控制项目及限值后，用于项目厂区绿化。

表 4.2-1 项目生活污水产排一览表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 250 60 150 25

年产生量（t/a） 0.0675 0.0162 0.0405 0.0068

回用于厂区绿化

排放浓度（mg/L） 150 20 100 20

年排放量（t/a） 0.0405 0.0054 0.027 0.0054

2）生产废水

（1）清洗废水和除蜡废水

本项目在超声清洗工序将会产生清洗废水。

项目有 2 条超声波清洗线，每条清洗线配套 2 个清水池（规格：0.6m×0.6m×0.6m），

另外配套 3个除蜡水池（规格 1.2m×0.8m×1m），根据建设单位提供的资料，槽体内均不设



30

排放口，槽液日常循环使用，适当补充。

除蜡水池定期清渣及更换槽液（约每个月一次），单个槽体单次更换水量约为 0.9m³/次，

共 3 个除蜡水池，合计单次更换水量约为 2.7m³/次，即年产生废槽液 32.4m³/a。主要污染因

子为高浓度的 CODcr、SS、石油类。该部分废水与清洗废水一同排入废水处理站处理。

超声波除蜡浸泡后，将经过 2道清洗，水洗废水日常循环使用，适当补充，每 5天更换一

次，单个清水池单次更换水量约为 0.2m³/次，项目共设置 4个清水池，单次更换水量约为 0.8m

³/次，年工作时间 300天，则年更换次数为 60次，项目水洗废水量约为 48m³/a，主要污染因

子为 COD：450mg/l、石油类：100mg/l、SS：300mg/l。

因此，本项目清洗工序产生的清洗废水量为 80.4m³/a。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀处

理后，进入多级沉淀池与喷淋废水一同处理，最终回用于喷淋。

（2）喷淋废水

项目产生的粉尘经集气道收集后经喷淋室水喷淋吸收处理，该水喷淋除尘设施的吸收水经

三级沉淀循环水池沉淀后循环使用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水分，需定期补充新

鲜水。

项目分 2个区域进行废气收集，其中 1区域设 1个喷淋室（设计处理能力 23000m³/h）、

2区域设 1个喷淋室（设计处理能力 21000m³/h），2个喷淋室的喷淋水进入 1个三级沉淀循

环水池（4.5m×2m×2m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废气处理工程技术手册》中淋水

式填料塔液气比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，则喷淋水量为 88m³/h，项目循环水泵每

天运行 8h，合计 704m³/d，补充水量按循环水量的 1%计算，则需补充的水量为 7.04m³/d（2112m

³/a）。由于清洗工序产生的清洗废水量为 80.4m³/a，最终回用于喷淋工序，因此实际补充的

新鲜水量为 2031.6m³/a。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀处理后，进入多级沉淀池与喷淋废水

一同处理，达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最

终回用于喷淋工序。

2、措施可行性及影响分析

1）生活污水用于厂内绿化可行性分析

根据《用水定额 第 1 部分：农业》（DB44_T 1461.1-2021）表 A.4 叶草、花卉灌溉用水

定额表，水文年 75%的草坪地面灌为 588m³/（亩·a），项目生活污水产生量为 270m³/a，则

灌溉草坪需 270m³/a÷588m³×666.66 ㎡/亩=306 ㎡。项目内及附近有大量草坪、树木约 310

平方米供生活污水进行绿化消纳，因此生活污水经处理后用于厂内绿化是可行的。

2）废水回用可行性

项目生产废水为清洗废水和除蜡废水，该废水不含有毒有害物质，废水中主要污染物为



31

CODcr、BOD5、SS、石油类、LAS。本项目拟设置混凝沉淀+砂滤处理设备对除蜡除油清洗废

水进行处理，设计处理规模为 5m³/d。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀+砂滤处理设备处理后，

回用于喷淋补充用水；抛光磨边工序产生的喷淋废水经三级沉淀池处理后，最终回用于喷淋；

工艺流程如下图。

回用

清洗废水、除蜡废水

喷淋室 喷淋废水

图 4.2-1生产废水处理工艺流程

表 4.2-2生产废水处理设施设计参数（清洗废水）

生产废水处理设施每小时设计处理水量为 5m³/h，主要参数为：

1）废水收集池：

规格尺寸：长 2.0m*宽 2.5m*深 1.2m

有效容积：5.5m³



32

结构：地埋式砖混结构

有效水深：1.0m

高：0.3m

2）调节池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.8m

3）混凝沉淀池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

管道混合，阻力损失 0.25m

混合时间 20s，反应时间 20min

表面负荷：5m³/(m2·h)，池内水力停留时间一般为：60min

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.6m

4）沉淀池

规格尺寸：长 4.5m*宽 1.5m*高 2.5m

形式：平流式沉淀池

有效水深：2.0m

表面负荷：1.5m³/(m2*h)

结构：地上式 PP材质

5）中间水池

规格尺寸：长 1.5m*宽 1.5m*高 2.0m

有效容积：1.6m³

结构：地上式 PP材质

6）砂滤装置

砂滤出水进入清水池回用，砂滤装置由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，反洗效果

更容易控制。

加压装置：配套加压水泵

有效容积：9m³

工作方式：压力式；

运行方式：水流自上而下；



33

过滤速度：15-20m/h；

运行周期：2-7天；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗耗水：1-3%；

反洗强度：4-15L/sm2；

反洗历时：5-7min；

反洗膨胀率：40-50%。

7）清水池

规格尺寸：5吨 PE桶

有效容积：5m³

回用

喷淋室

三级沉淀池

喷淋废水

图 4.2-2生产废水处理工艺流程（抛光区域、喷淋废水）

新鲜水：2412

生活用水
300

30

270 厂区绿化三级化粪池

废水处理设施

多级沉淀池喷淋用水

清洗用水

2031.6

80.4

循环

80.4704

图 4.2-3水系平衡图

工艺流程介绍：

“混凝沉淀+砂滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池出水由水

泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废水进行预处理，清除废水中的较大杂物，



34

调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤装置对超声波清洗废水进行深处理。超声波清洗废水经

过预处理后进入到调节池，通过添加 NaOH，达到调节 pH的目的；然后生产废水进入到混凝

反应池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉淀

池中沉淀；上清液经过砂滤装置，深度去除废水中的细小颗粒；清洗废水、除蜡废水经废水处

理设施处理完成后通过池底的集水管流向进入三级沉淀池，同时喷淋废水也进入三级沉淀池，

生产废水经沉淀处理后上清液达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工

序》（HJ1120-2020）表 A.1，“混凝沉淀+砂滤工艺”属于生产类排污单位中的深度处理可行

技术。因此，本项目生产废水的处理方式从技术角度分析是可行的。

PAC为聚合氯化铝，PAM为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为助凝剂，通常联合使用，

一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱调节 pH。两者主要用于混凝沉淀，

即物化处理工段，工业废水处理中常用。如果处理工艺为先生化后物化，则投加量 PAC约 0.1%

（国标，10%有效含量），PAM约 1~3ppm，即每万吨水分别投加 PAC约 10吨，PAM10~30kg。

如果工艺为先物化后生化，则将以上投加量加倍。本项目污水通过投加 PAC、PAM对综合废

水进行混凝沉淀处理，SS的去除效率达到 90%。沉淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后交由有资

质单位处理。

3、监测计划

项目产生的废水主要为生活污水、生产废水。

生活污水经三级化粪池处理达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

表 1基本控制项目及限值后，用于项目厂区绿化。

生产废水经废水处理设施处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准后，回用于喷淋工序不外排。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），的规定和标准要求进行监测布

点，监测点位及监测频次见下表。

表 4.2-2 监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水回用口

PH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮

1次/年
《城市污水再生利用 绿地灌溉水

质》（GB/T 25499-2010）表 1基本

控制项目及限值



35

三、噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自设备运行过程产生的噪声，其噪声声级约为 60~85dB（A）。

表 4.3-1主要噪声源及源强 单位：dB（A）

设备名称
单台噪声

值
数量 等效声级

混合噪声

源强

降噪措施

降噪量

噪声贡献

值

干抛机 约 70dB(A) 16台 82dB(A)

93dB(A)

-25（基础

减振+建
筑绿化隔

声）

68dB(A)
超声波清

洗线
约 60dB(A) 2台 63dB(A)

磨边机 约 70dB(A) 32台 85.1dB(A)

风机 约 85dB(A) 6台 92.8dB(A)

2、噪声治理措施及环境影响分析

项目运营期产生的噪声主要为生产过程机械生产设备运行产生的噪声以及厂区配套机

械通排风设施运行产生的噪声；生产设备噪声的噪声值约为 60～85dB（A）。

本评价根据《环境影响评价技术导则-声环境》HJ2.4-2021推荐的方法，预测项目投入运

营后，项目厂界噪声值。

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，

则室外的倍频带声压级可按下面公式近似求出。

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例

然后按式计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：



36

式中：Lpli（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下面公式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构i倍频带的隔声量，dB。

然后按下面式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。

2）室外声源在预测点产生的声级计算模型

对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减，如果声源处于半自由声场，且已知声源的

倍频带声功率级（Lw），将声源的倍频声功率级换算成倍频带声压级计算公式为：

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lw—由点声源产生的倍频带声功率级，dB；

r—预测点距声源的距离。

3）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：



37

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在T时间内i声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；

tj—在T时间内j声源工作时间，s。

4）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：Leq—预测点的噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB。

5）预测结果

本项目实行一班制生产，夜间 22：00~6：00不生产，因此仅预测厂界昼间噪声贡献值。

根据上述公式以及本项目平面布置进行预测计算，厂界噪声排放值见下表。

表 4.3-2 项目各侧厂界噪声排放值预测 单位：dB(A)

位置 生产车间与厂界距离 叠加值 衰减值 预测值 昼间：60
1#西侧厂界 9m 93 44.1 48.9 达标

注：本项目北面、东面、南面均与其余厂房共墙，因此无需预测。

根据预测结果，项目在采取减振、隔声、降噪措施的情况下，西厂界噪声排放值均能

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。

3、噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的规定和标准要求进行监测

布点，监测点位及监测频次见下表：

表 4.3-4 噪声监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周 噪声 1次/季 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008)中的 2类标准

四、固体废物

1、污染工序及源强分析

本项目固废主要为生产固废和生活固废。各类固废产生及处置情况如下：

生活垃圾：本项目员工为 30 人，根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出



38

版社），不住宿人员按 0.5kg/人.d计算，生活垃圾产生量为 15kg/d（4.5t/a），由环卫部门统